
 

Rideterminazione dotazione organica ai sensi dell’art. 74 del Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 
112, convertito con modificazioni nella legge 6 agosto 2008, n. 133 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 15 ottobre 2008, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 215/2008 – Verb. 87 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTA la precedente deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4/2008 in data 23 gennaio 
2008, con la quale si approvava la programmazione quinquennale 2008-2012 per nuove assunzioni, 
stabilizzazioni e progressioni di carriera; 

VISTI i commi 643 e 645 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) 
contenenti disposizioni e limiti finanziari per le assunzioni di personale e stabilizzazioni per gli anni 
2008 e 2009; 

RILEVATO che in data 8 ottobre 2008 è stato presentato dal Presidente del CNR agli uffici del 
Ministro per la funzione pubblica e l’innovazione in ossequio alla normativa di cui sopra e previa 
informativa al Consiglio di Amministrazione in pari data, un piano assunzioni e stabilizzazioni per i 
suddetti anni 2008 e 2009, sia pure ridotto rispetto a quanto previsto dalla citata deliberazione n. 
4/2008, ma che consentirebbe, ove autorizzato, l’assunzione entro il 2009 di n. 212 vincitori di 
concorsi già banditi e la stabilizzazione di n. 687 unità di personale a tempo determinato in possesso 
dei requisiti sanciti dall’art. 1, comma 519, della già citata legge 296/2006; 

FATTO proprio ed approvato il predetto piano assunzioni e stabilizzazioni nel contenuto di cui 
all’allegata nota (all. 1) presentata in data 8 ottobre 2008 al Ministro per la funzione pubblica e 
l’innovazione; 

VISTO l’art. 74 del Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni nella 
legge 6 agosto 2008, n. 133, che prevede, tra l’altro, una ulteriore riduzione della dotazione 
organica di personale anche per gli enti di ricerca, stabilendo che alle amministrazioni che non vi 
provvederanno entro il 30 novembre 2008 è fatto divieto di procedere ad assunzioni di personale a 
qualsiasi titolo e con qualsiasi contratto; 

RILEVATO che nel corso del citato recente incontro dei Presidenti degli enti di ricerca con il 
Ministro per la funzione pubblica e l’innovazione è stata ribadita da parte degli uffici del Ministro 
stesso, l’esigenza a normativa vigente, della riduzione della dotazione organica, quale adempimento 
necessario e preliminare a qualsiasi autorizzazione ministeriale per nuove assunzioni e/o 
stabilizzazioni di personale; 

 

 

 



 

 2.

RITENUTA, pertanto, l’obbligatorietà a corrispondere in tempi rapidi a tale adempimento, pur 
condividendo la posizione pressoché unanime dei Presidenti degli enti di ricerca circa la 
sostituzione dell’attuale regime assunzionale incentrato sulla dotazione organica, (di cui peraltro si 
prevede la riduzione ex lege per la seconda volta negli ultimi quattro anni) con un diverso e più 
semplificato sistema che consenta, da un lato, il dovuto contenimento della spesa di personale, ma 
garantisca, dall’altro, una programmazione annuale fluida, continua e sicura dell’acquisizione di 
nuove risorse umane, che costituiscono un elemento portante e fondamentale per lo svolgimento 
delle attività istituzionali del CNR; 

VISTA l’attuale dotazione organica del personale del CNR, come risultante dalla riduzione già 
apportata nell’aprile del 2005, per effetto dell’art. 1, comma 93, della legge 30 dicembre 2004, n. 
311, e dall’accorpamento nel CNR dell’Istituto nazionale di fisica della materia (INFM), 
dell’Istituto nazionale di ottica (INOA) e dell’Istituto di diritto agrario internazionale e comparato 
(IDAIC) ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127; 

VISTE le misure e le modalità della ulteriore riduzione, come disposte dal precitato art. 74, comma 
1, lettere a) e c), del D.L. n. 112/2008, convertito con modificazioni nella Legge n. 133/2008; 

VISTA la relazione prot. AMMCNT-CNR n. 0074804 del 15 ottobre 2008 presentata dal Direttore 
Generale; 

RILEVATO che la materia è oggetto di preventiva informazione sindacale, ai sensi dell’art. 31 del 
CCNL del 7/4/2006 e che, pertanto, occorre procedere ai necessari conseguenti adempimenti; 

RITENUTA la necessità e l’urgenza di provvedere; 

 
DELIBERA 

 

1. di approvare la nuova dotazione organica del personale CNR, rideterminata ai sensi dell’art. 74 
del Decreto Legge n. 112/2008, convertito con modificazioni nella Legge n. 133/2008, secondo la 
tabella 1 allegata alla presente delibera, che costituisce parte integrante della deliberazione stessa; 

2. di dare mandato al Presidente di provvedere ad apportare alla tabella di cui sopra limitati e non 
sostanziali aggiustamenti che si rendessero opportuni a seguito di positivi suggerimenti da parte 
delle OO.SS.  

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


